第８回 千代川水系大規模氾濫時の減災対策協議会 議事概要

１ 日時：令和２年５月２７日（水） ９時３０分～１１時４０分

２ 会場：鳥取県庁 第２庁舎４階 第２２会議室

３ 出席者

（委員）

鳥取市 （市長代理） 危機管理部長 乾 秀樹

鳥取県 危機管理局 局長 西尾 浩一

鳥取県 鳥取県県土整備事務所 事務所長 福政 孝啓

気象庁 鳥取地方気象台 気象台長 弘田 実

国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所 事務所長 橋本 浩良

（オブザーバー）

八頭町 （町長代理） 防災室長 田井 信

４ 議題

（１）既存ダムの洪水時の機能強化に向けた取り組み、減災協議会の規約改正について

（ダム部会の設置）

（２）「水防災意識社会再構築ビジョン」に基づく取組について

（３）その他

５ 議事概要

（１）既存ダムの洪水時の機能強化に向けた取り組み、減災協議会の規約改正について

（ダム部会の設置）

・減災対策協議会 規約改正案を提示。

・既存ダムの洪水時の機能強化に向けた取り組みの一環として、減災協議会の下部組

織に、ダム部会（ダムに関係する者が集まり、既存ダムの有効活用や利水容量を洪

水調節容量として使う取り組み等について議論する場）を設けることをご承認いた

だきたい。

→ 異議なし（本日の日付より改定）

（２）「水防災意識社会再構築ビジョン」に基づく取組について

・ハード対策についての進捗状況を報告。

・昨年度に実施した計４回の検討会にて千代川水害タイムライン（多機関連携タイム

ライン）が完成。今年度より、完成した千代川水害タイムラインを運用・改善して

いくことを報告。

・平成２８年の第２回減災対策協議会にて承認いただいた取り組み方針について、そ

の後の大災害を受けて出された緊急行動計画を踏まえ、取り組み方針の改定案を作

成した。ご承認いただきたい。

→ 異議なし（本日の日付より改定）

・この取り組み方針は今年が最後のため、来年度に向けては、目標の改定や、取り組

み内容のフォローアップ等を検討していきたいと考えている。

（３）その他

・コロナ禍の中でも、引き続き、顔の見える関係が深まる形で、減災協議会の開催を

続けて頂きたい。

以上